
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 
 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   308 
 

Data :  04/05/2009 
 

 
 
 
SETTORE: POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI, SPORTIVE E DEL TEMPO LIBERO 
 
 
Servizio :  Servizi scolastici, educativi e di ristorazione 
 
 
 
I.D.n. 3840068 del 04.05.2009 
 
 
OGGETTO:  INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI RISTORAZIONE COMUNALE PER IL PERIODO 
1.7.2009/30.6.2014 – APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA. 

 
 
 



 

 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 
Premesso che il 30 giugno 2009 scadrà l’appalto in corso per la gestione del servizio di 
ristorazione comunale; 
 
Viste le Linee Programmatiche di mandato 2006/2011 e la Relazione Previsionale e 
Programmatica 2009-2011, allegata al Bilancio di Previsione dell’anno 2009 che 
prevedono, tra le finalità da perseguire, la stesura del nuovo capitolato speciale di appalto 
e dei documenti di gara necessari per l’individuazione del gestore del predetto servizio, 
per il periodo 01.07.2009/30.06.2014; 
 
Ritenuto, conseguentemente, di procedere all’affidamento del servizio, mediante 
procedura aperta ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. n. 163/2006 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa (art. 83 del D.Lgs. n. 163/2006), da valutarsi sulla base 
dei criteri indicati nel bando di gara; 
 
Dato atto che l’importo stimato per il periodo 01.07.2009/30.06.2014 è di �. 9.646.000,00 
(IVA 4% inclusa, di cui �. 5.124,00 IVA 20% inclusa), stimati quali oneri per la sicurezza e 
la riduzione dei rischi interferenti, non assoggettabili a ribasso; 
 
Visti l’allegato Capitolato Speciale d’Oneri, (comprensivo di n. sette  Allegati tecnici) e il 
Bando di Gara (comprensivo di n. cinque Allegati ), documenti che si uniscono al presente 
provvedimento, quali parti integranti e sostanziali; 
 
Dato atto che in data 10 febbraio 2009 si è provveduto a pubblicare, sul Supplemento 
della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, ai sensi dell’art. 63 del Decreto Legislativo n. 
163/2006, avviso di pre-informazione dell’intenzione di affidare a terzi la gestione del  
servizio di ristorazione comunale; 
 
Ritenuto di fissare il termine per la ricezione delle offerte, ai sensi dell’art. 70, commi 7 e 8 
del predetto D. Lgs. n. 163/2006; 
 
Verificato che, al fine di provvedere a conferire adeguata pubblicità alla gara, risulta 
necessario provvedere, come prescritto dalla normativa vigente, dai regolamenti comunali 
e dalle disposizioni sindacali, alla pubblicazione del Bando di Gara e del Capitolato 
speciale d’appalto, in versione integrale, all’Albo Pretorio del Comune di Lecco e sul sito 
internet del Comune stesso, nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea e Italiana, su un quotidiano a diffusione nazionale, un quotidiano a diffusione 
locale e sul giornale telematico merateonline.it, oltre alla pubblicazione dei risultati della 
procedura di affidamento; 
 
Visti gli artt. n. 107 ”Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e n. 192 “Determinazioni a 
contrattare e relative procedure” del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto l’art. 39 “Le determinazioni dirigenziali”, del Regolamento Comunale sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2007, 
modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 5/2009; 
 
 
 
 
 
 



 

  

Visti: 
 
- il D. Lgs. n. 163/2006; 
- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 
- il Bilancio di Previsione 2009/2011, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 18 in data 30.03.2009; 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006, 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, (art. 83 del D.Lgs. 
163/2006), il servizio di ristorazione comunale, per il periodo  
01.07.2009/30.06.2014, precisando che si riterrà valida la gara anche con la 
presentazione di una sola offerta, con possibilità, qualora la normativa allora 
vigente lo renderà possibile, di ripetizione del contratto, per un ulteriore anno, 
previo accertamento della sussistenza di ragioni di convenienza e/o di pubblico 
interesse.  

 
2. Di approvare il Capitolato Speciale d’Oneri, composto da n. 113 articoli e n. 7 

allegati e il Bando di Gara, composto da n 12 articoli e n. 5 allegati, parti integranti 
del presente provvedimento; 

 
3. di disporre la pubblicazione del Bando di Gara e del Capitolato Speciale d’appalto, 

in versione integrale, all’Albo Pretorio del Comune di Lecco e sul sito internet del 
Comune stesso, nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
e Italiana, su un quotidiano a diffusione nazionale, un quotidiano a diffusione locale, 
e sul giornale telematico merateonline.it, oltre alla pubblicazione dei risultati della 
procedura di affidamento; 

 
4. Di autorizzare il Servizio Contratti a predisporre gli atti necessari per la 

pubblicazione del Capitolato e del Bando e per il regolare svolgimento della gara; 
 

5. Di autorizzare l’impegno della somma di � 6.500,00 prevista per le spese di 
pubblicazione, al capitolo 450 del Bilancio 2009, avente per oggetto “Spese diverse, 
pubblicazioni e avvisi di gara”, che presenta sufficiente disponibilità, così suddivise: 
- �  500,00 quale contributo dovuto all’Autorità per la Vigilanza sui contratti di 

servizi, forniture e lavori pubblici – impegno n.                     ; 
- � 4.000,00 per la pubblicazione dell’avviso e del bando di gara sulla G.U e sulla 

GUCE – impegno n.                      ; 
- � 2.000,00 per le pubblicazione su  un quotidiano a diffusione nazionale, un 

quotidiano a diffusione locale, e sul giornale telematico merateonline.it,  – 
impegno n.                        ; 

 
6. Di dare atto che all’aggiudicazione della gara provvederà una apposita 

Commissione, istituita ai sensi del vigente Regolamento dei Contratti e 
l’aggiudicazione definitiva verrà approvata con apposito provvedimento dirigenziale; 

 
7.  Di provvedere alla stipulazione del contratto, nella forma dell’atto pubblico 

amministrativo, a cura del Segretario Generale del Comune di Lecco; 
 
 
 
 



 

 

8. Di dare atto che la spesa complessiva presunta di �. 9.646.000,00 (inclusi IVA 4% e 
oneri per la sicurezza e la riduzione dei rischi interferenti), viene assicurata, parte, 
(circa il 60%, pari ad � 5.787.600,00), mediante incasso diretto, effettuato 
dall’Operatore Economico Aggiudicatario, delle tariffe dei servizi pubblici a 
domanda individuale determinate dall’Amministrazione Comunale, la differenza 
rimane a carico del bilancio comunale; 

 
9. di riservarsi di rideterminare annualmente le postazioni di Bilancio, sulla base delle 

effettive iscrizioni al servizio di ristorazione scolastica, delle necessità che verranno 
segnalate dai Settori comunali interessati e delle tariffe dei servizi pubblici a 
domanda individuale, che verranno approvate dall’Amministrazione Comunale e 
che incidono direttamente sulla quota che deve essere coperta con mezzi di 
bilancio. 

 

La presente determinazione,  comportante assunzione di impegno di spesa, sarà  efficace ed eseguibile solo 
dopo l’ apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 
“Attestazione di copertura finanziaria,visto e parere di regolarità contabile”, del Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SERVIZIO                        IL DIRETTORE DI SETTORE  
             (Giulio Barutta)                                                                                     (Dott.ssa Giovanna Esposito) 

 
 


